
 

 

 

 

Our ref: 188/21 

 
1. How many individuals have been arrested for breaking COVID-19 restrictions since the beginning of 
the UK’s first national lockdown on March 16, 2020. I would like this data broken down by month 
between March 16, 2020 and today’s date. If data has not been included up to and including today’s 
date, please provide me with data starting from March 16, 2020, to the latest date where data is 
available. 

 
There is an intention for this information to be made publicly available in the future, therefore, at the 
current time this information is exempt by virtue of Section 22 – Information Intended for future 
publication. 

 

Please see Appendix A for the full legislative explanation. 
 

2. In addition to providing the total number of people arrested for breaking COVID-19 restrictions since 
the beginning of the UK’s first national lockdown on March 16, 2020, please clearly highlight—per 
month—what percentage of these arrests were made against individuals that identify as BAME (Black, 
Asian or minority ethnic). 

 

West Yorkshire Police do not record this information as a percentage. 

 
 



 

 

Appendix A 
 
 
 

The Freedom of Information Act 2000 creates a statutory right of access to information held by public 
authorities. A public authority in receipt of a request must, if permitted, state under Section 1(a) of the 
Act, whether it holds the requested information and, if held, then communicate that information to the 
applicant under Section 1(b) of the Act. 

 

The right of access to information is not without exception and is subject to a number of exemptions 
which are designed to enable public authorities, to withhold information that is unsuitable for release. 
Importantly the Act is designed to place information into the public domain. Information is granted to one 
person under the Act, it is then considered public information and must be communicated to any 
individual, should a request be received. 

 

DECISION 
 

Your request for information has been considered and I regret to inform you that West Yorkshire Police 
cannot comply. This letter serves as a Refusal Notice under Section 17 of the Freedom of Information 
Act 2000. 

 
Section 17 of the Act provides: 

 
(1) A public authority which, in relation to any request for information, is to any extent relying on a claim 
that information is exempt information must, within the time for complying with Section 1(1), give the 
applicant a notice which:- 

 

(a) States the fact, 
(b) Specifies the exemption in question, and 
(c) States (if that would not otherwise be apparent) why the exemption applies. 

 

REASONS FOR DECISION 
 

The reason that we are unable to provide you with this information is covered by the following 
exemption: 

 

Section 22(1) Information Intended for future publication. 
 

“(1) Information is exempt information if—. 
 

(a) the information is held by the public authority with a view to its publication, by the authority or any 
other person, at some future date (whether determined or not), 
(b) the information was already held with a view to such publication at the time when the request for 
information was made, and 
(c) it is reasonable in all the circumstances that the information should be withheld from disclosure until 
the date referred to in paragraph” 

 

This is a qualified and class-based exemption and as such a public interest test is required. 
 

Factors favouring disclosure 

Openness and accountability of public authorities is of significant importance hence the commitment to 
disclose this information. Disclosure would provide the public with a more up to date representation 
which in turn would allow more accurate and relevant public debate. 

 

Factors favouring non-disclosure 



 

 

There has been an intention to publish the requested information prior to receiving this request. This 
intention was made on 23/03/20. 

 
https://www.westyorkshire.police.uk/advice/our-services/information-requests/publication- 
strategies/publication-strategies 

 

West Yorkshire Police are currently carrying out ongoing work in order for this publication to be made. 
Crime figures may be subject to further investigation, reclassification and cancelling and will therefore 
change over time. To disclose prematurely would be reckless and has the potential to leave the 
information open to misinterpretation. Once the information has been collated, checked, verified and 
confirmed it will be published. At this time it would not be in the public interest to disrupt the ongoing 
process. To do so for the purpose of an FOI would be a wasteful use of public funds. 

 

Balancing Test 
In this case, there are factors favouring disclosure and non-disclosure. The main factor favouring 
disclosure is openness and accountability however the impact of this factor is reduced by virtue of the 
West Yorkshire Police’s pre-existing intention to publish the information. 

 
The main factor favouring non-disclosure is the fact that the information will be made available, in due 
course. 

 

As such, it is my decision that the public interest at this time lies in non-disclosure for the reasons 
outlined above. 
 

https://www.westyorkshire.police.uk/advice/our-services/information-requests/publication-strategies/publication-strategies
https://www.westyorkshire.police.uk/advice/our-services/information-requests/publication-strategies/publication-strategies

